
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 

  

  BEPM/2024/24 

  
  Florianópolis-SC,07/06/2024. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 24 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 07/06/2024 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 625/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe:  PMSC 00024772/2024
Assunto: RETIFICAR o Ato nº 613/2023 - Nomeação de

Conselho Especial para análise de ação praticada por
Oficial PM, para eventual promoção por ato de
bravura.

Protocolo SGPe: PMSC 24772/2024

Assunto: RETIFICAR o Ato nº 613/2023 - Nomeação de Conselho Especial para análise de ação praticada
por Oficial PM, para eventual promoção por ato de bravura.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 23, §1º da Lei 6.215, de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Promoção dos Oficiais da
Polícia Militar do Estado, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar, por erro material, o Ato nº 613/2024 e nomear o Conselho Especial para apuração de ação
praticada por Oficial PM e elaboração de parecer com vistas à apreciação pela Comissão de Promoção dos
Oficiais para eventual promoção por ato de bravura. 

Art. 2º O Conselho será composto pelos seguintes integrantes: 

I – Presidente: Coronel PM Mat 0924684-3-01 Reginaldo ROCHA de Sousa;

II – Membro 1: Tenente-Coronel PM Mat. 0925822-1-01 Vinícius Valdir DE SÁ;

III – Membro 2: Tenente-Coronel PM Mat. 0927279-8-01 RAFAEL Carlos Dutra.

Art. 3º O Conselho terá 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual
período. 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 27 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina

Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

  
  
   

Ato da Polícia Militar n° 625/2024

   

 

  
BEPM: 2024/23
Data publicação: 29/05/2024
Protocolo SGPe:  PMSC 00024772/2024
Assunto: RETIFICAR o Ato nº 613/2023 - Nomeação de

Conselho Especial para análise de ação praticada por
Oficial PM, para eventual promoção por ato de
bravura.

Alterou o: Ato 613/2024 - Nomeação de Conselho Especial para
apuração de Ato de Bravura de Oficial PM

Protocolo SGPe: PMSC 24772/2024

Assunto: RETIFICAR o Ato nº 613/2023 - Nomeação de Conselho Especial para análise de ação praticada
por Oficial PM, para eventual promoção por ato de bravura.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 23, §1º da Lei 6.215, de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Promoção dos Oficiais da
Polícia Militar do Estado, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar, por erro material, o Ato nº 613/2024 e nomear o Conselho Especial para apuração de ação
praticada por Oficial PM e elaboração de parecer com vistas à apreciação pela Comissão de Promoção dos
Oficiais para eventual promoção por ato de bravura. 

Art. 2º O Conselho será composto pelos seguintes integrantes: 

I – Presidente: Coronel PM Mat 0924684-3-01 Reginaldo ROCHA de Sousa;

II – Membro 1: Tenente-Coronel PM Mat. 0925822-1-01 Vinícius Valdir DE SÁ;

III – Membro 2: Tenente-Coronel PM Mat. 0927279-8-01 RAFAEL Carlos Dutra.

Art. 3º O Conselho terá 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual
período. 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
24

77
2/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

3P
8Q

I8
1V

.

246



Estado de Santa Catarina

Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Florianópolis, 27 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
24

77
2/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

3P
8Q

I8
1V

.

247



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3P8QI81V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 27/05/2024 às 16:04:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDI0NzcyXzI0ODE5XzIwMjRfM1A4UUk4MVY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00024772/2024 e o código 3P8QI81V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 641/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 6113/2024
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - 2º Ten PM Mat. 928834-1 Antonio

Marcos Barreiros e outros por conclusão do Curso de
Especialização em Policiamento de Trânsito
Rodoviário - 14ª Edição - CPMRv.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso VI, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Edital nº 037/DP/CESIEP/SI/2024,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Especialização em Policiamento de Trânsito Rodoviário
(CEPTR) - 14ª Edição, realizado na Sede do Comando de Polícia Militar Rodoviária (CPMRv), no município
de Florianópolis/SC, SEM ÔNUS para o Estado, os seguintes policiais militares nas respectivas OPM´s, a
contar de 25 de maio de 2024:

Ordem Posto/Graduaçã
o

Matrícula Nome Lotação Município

1 2º Tenente 928834-1 Antonio Marcos
Barreiros

24BPM/1CIA/1PE
L

Biguacu

2 2º Sargento 925415-3 Juliano Jorge
Jonck

1BPMRV/3CIA/2P
EL/3GP

Taio

3 3º Sargento 928271-8 Samuel Tadeu
Ferreira

CPMRV/EM/DIVI
SAO ADMINISTR
ATIVA

Florianopolis

4 3º Sargento 926630-5 Djenane Mezetti
do Nascimento
Semensati

1BPMRV/2CIA/2P
EL/1GP

Icara

5 3º Sargento 925967-8 Alberto Alves da
Silva

1BPMRV/3CIA/1P
EL/1GP

Blumenau

6 3º Sargento 926140-0 Marlon Salvio de
Araujo

1BPMRV/4CIA/1P
EL/1GP

Joinville

7 3º Sargento 924875-7 Flavio Leite 3BPM/1CIA/2PEL
/1GP

Canoinhas

8 3º Sargento 925699-7 Jean Carlo de
Souza Ilha
Padilha

25BPM/2CIA/2PE
L/1GP

Balneario
Picarras



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

9 Cabo 934677-5 Mauricio
Kozemjakin da
Silva

4BPM/4CIA/2PEL
/1GP

Florianopolis

10 Cabo 928647-0 Gilcemar Mendes 1BPMRV/4CIA/2P
EL/2GP

Sao Francisco do
Sul

11 Cabo 931571-3 Guilherme
Conrado dos
Santos

1BPMRV/2CIA/2P
EL/3GP

Lauro Muller

12 Cabo 933123-9 Christopher
Fernandes

1BPMRV/1CIA/1P
EL/2GP

Florianopolis

13 Cabo 932713-4 Sedenir Marques 1BPMRV/3CIA/2P
EL/1GP

Gaspar

14 Cabo 929777-4 Felipe Peters CPMRV/EM/DIVI
SAO ADMINISTR
ATIVA

Florianopolis

15 Soldado 990804-8 Lucas Jackson da
Silveira

1BPMRV/1CIA/1P
EL/2GP

Florianopolis

16 Soldado 620013-3 Ronaldo
Fagundes dos
Reis

27BPM/1CIA/2PE
L/1GP

Sao Francisco do
Sul

17 Soldado 620044-3 Paula Galatto de
Faveri Morais

9BPM/2CIA/1PEL
/2GP

Criciuma

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 29 de maio de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 642/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: 00049478/2022
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, alterar a data inicio do cargo de

Cabo PM para 25 de novembro de 2015, do 3º
Sargento QPPM matrícula 925552-4 RIVAIU
ANTONIO PAGANI.

Ato da Polícia Militar n° 642/2024.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão liminar contida nos autos de Apelação nº
0306134-52.2017.8.24.0091/SC, do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, alterar a data de início do cargo de
Cabo PM, passando de 17 de dezembro de 2015 para 25 de novembro de 2015, do 3º Sargento QPPM
matrícula 925552-4 RIVAIU ANTONIO PAGANI.

Florianópolis, 03 de junho de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ato da Polícia Militar n° 642/2024.

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão liminar contida nos autos de Apelação nº 0306134-
52.2017.8.24.0091/SC, do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, alterar a data de início do 
cargo de Cabo PM, passando de 17 de dezembro de 2015 para 25 de novembro de 2015, do 3º 
Sargento QPPM matrícula 925552-4 RIVAIU ANTONIO PAGANI.

Florianópolis, 03 de junho de 2024.

Assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
49

47
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7H
32

0A
D

W
.

21



Assinaturas do documento

Código para verificação: 7H320ADW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 04/06/2024 às 12:30:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDQ5NDc4XzQ5NTAzXzIwMjJfN0gzMjBBRFc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00049478/2022 e o código
7H320ADW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 643/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 8422/2024
Assunto: RETIFICAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO – Cb PM Mat.

931559-4 Esmar Ferreira da Silva Neto por
interrupção do Curso de Operações Policiais com
Cães - PMSC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso VI, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Edital nº 021/DP/CESIEP/SI/2024, Resposta de Nota nº 225/DP-2/2024,

RESOLVE:

1. TORNAR SEM EFEITO o Ato da Polícia Militar nº 621/2024

2. CLASSIFICAR por interrupção, devido desligamento, do Curso de Operações Policiais com Cães, sendo
realizado na Sede da Companhia de Policiamento com Cães, no município de São José/SC, SEM ÔNUS ao
Estado, conforme infra, o seguinte policial militar, a contar de 22 de maio de 2024:

Graduação Matrícula Nome Lotação Município
Cabo 931559-4 Esmar Ferreira da

Silva Neto
5B1C-PPAE-2G Tubarão

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 03 de junho de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 644/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 29891/2024
Assunto: RETIFICAÇÃO - Designação - Cap PM Mat. 925607-5

Luis Henrique Fogaca de Almeida e outros para
atuarem na formação nos Cursos de Formação de
Oficiais e Praças - CFO/CFP.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso IX, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Nota nº 035/2024/2ª CIA/4º BPM,

RESOLVE:

1. RETIFICAR, por adequação da Data de desligamento, o item 2 (ordem) do Ato da Polícia Militar n°
580/2024,

ONDE SE LÊ: 

Ordem Posto Matrícula Nome Lotação Município Data de De
sligamento

OPM
Destino

Ajuda de
Custo

2 Capitão 934034-3 Marcel
Roda
Queconi de
Lima

4BPM/2CIA Florianópoli
s

24/05/2024 ESFAP NÃO

LEIA-SE:

Ordem Posto Matrícula Nome Lotação Município Data de De
sligamento
 

OPM
Destino

Ajuda de
Custo

2 Capitão 934034-3 Marcel
Roda
Queconi de
Lima

4BPM/2CIA Florianópoli
s

25/05/2024 ESFAP NÃO

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 03 de junho de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 645/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Assunto: Licenciamento a pedido

LICENCIAMENTO A PEDIDO SEM ESTABILIDADE

Licencio das fileiras da PMSC, “a pedido”, de acordo com o Art.124, Inciso I, § 1º da Lei 6.218 de 10 de
fevereiro de 1983, e com a Portaria 165/PMSC/2022, Art. 1º, Inciso V, o Sd PM Mat. 620141-5 ANDRESSA
FRANCA CAMPOS, a contar de 13/05/2024. 

1. Publique-se;

2. Notifique-se;

3. Arquive-se. 

Florianópolis, 13 de maio de 2024.

_____________________________

Andre Rodrigo Serafin

Tem Cel Cmt do 4ºBPM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


LICENCIAMENTO A PEDIDO SEM ESTABILIDADE 

 

 

 

Licencio das fileiras da PMSC, “a pedido”, de acordo com o Art.124, Inciso I, § 
1º da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, e com a Portaria 165/PMSC/2022, 

Art. 1º, Inciso V, o Sd PM Mat. 620141-5 ANDRESSA FRANCA CAMPOS, a 

contar de 13/05/2024.  

1. Publique-se; 

2. Notifique-se; 

3. Arquive-se.  

 

 

Florianópolis, 13 de maio de 2024. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Andre Rodrigo Serafin 

Tem Cel Cmt do 4ºBPM 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
30

34
0/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

K
E

L2
G

37
0.

18



Assinaturas do documento

Código para verificação: KEL2G370

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRÉ RODRIGO SERAFIN (CPF: 015.XXX.219-XX) em 22/05/2024 às 15:20:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/10/2019 - 17:39:57 e válido até 15/10/2119 - 17:39:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDMwMzQwXzMwMzkxXzIwMjRfS0VMMkczNzA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00030340/2024 e o código KEL2G370
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 646/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: 30.780/2024
Assunto: Complemento de Ajuda de Custo - Al Sgt PM Mat.

927514-2 Elias Champoski

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 30.780/2024 instaurado pela Diretoria de Pessoal por
requerimento do Al Sgt PM Mat. 927514-2 Elias Champoski, visando apurar a necessidade de complemento
do pagamento de valores a título de Indenização de Ajuda de Custo decorrentes das movimentação através
do Ato da Polícia Militar nº 501/2024, RESOLVO, nos termos da alínea “b” do art. 2º da Portaria nº
237/PMSC/2011:

1. DEFERIR o requerimento, determinando o complemento dos valores correspondentes a Indenização de
Ajuda de Custo debatida nos autos em epígrafe, recalculando na base de 100% (cem por cento) do respectivo
subsídio, amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, 03 de junho de 2024.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 647/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 30760/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 925022-0-01 JANDIR
PROVIN

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JANDIR PROVIN, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 925022-0-01, a contar de 21 de maio de 2024.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 648/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 27678/2024
Assunto: DESIGNAÇÃO – Maj PM Mat. 929681-6 Rodrigo

Augusto Schmidt para frequentar o Curso de
Cooperação Interagências em Investigações
Financeiras - Botswana.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de
10 de fevereiro de 1983 (Lei de Organização Básica da Polícia Militar), no art. 5º do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto estadual nº 1.601,
de 03 de dezembro de 2021, e no que consta no inciso IX, Art. 3º R-10-108 descritos no Ato nº
176/PMSC/2024, e conforme Ato do Poder Executivo nº 797/2024,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Cooperação Interagências em Investigações Financeiras,
ministrado na Academia Internacional de Aplicação da Lei (International Law Enforcement Academy) - ILEA,
na cidade de Gaborone/Botswana, com ÔNUS LIMITADO ao Estado (que implica apenas em vencimento ou
salário e demais vantagens do cargo, função ou emprego), o Major PM Mat. 929681-6 Rodrigo Augusto
Schmidt, no período de 07 a 16 de junho de 2024.

2. O referido policial militar durante o Curso permanece ADIDO à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

[documento assinado eletronicamente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 649/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32540/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 924791-2-01 JUSTINO
BORBA JUNIOR

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JUSTINO BORBA JUNIOR, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 924791-2-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 650/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00031497/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do 2ºSGT PM RR. Mat.

925513-3 Charles Eduardo Ehrat

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº230/JMC/2024, CHARLES EDUARDO EHRAT, 2ºSGT PM RR Mat 9925513-3,
CPF nº920.445.659-00, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 651/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 31951/2024
Assunto: Exclusão a Bem da Disciplina do Soldado PM

925274-6 TARCIANO ZANCHETT

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, a Bem da Disciplina, o Soldado PM 925274-6 TARCIANO
ZANCHETT, de acordo com o art. 22, XXI, da CF/88, c/c o art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, art. 107, da
CE/89 e, ainda os arts. 49, §2º, 100, VI, 127, III, 128 e 129, todos da Lei nº 6.218/83, e o art. 10, VII, do
Decreto nº 1.860/2022, conforme o apurado nos autos do Conselho de Disciplina nº 42/CD/PMSC/2011 e
decisão final em Recurso de Queixa, constante do Ato Governamental nº 702/2024.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

[Assinado digitalmente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA SILVA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 653/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00030068/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda da 3ºSGT PM RR Mat.

916924-5 Valeria Maria Ferreira Ribeiro

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº226/JMC/2024, VALÉRIA MARIA FERREIRA RIBEIRO, 3ºSGT PM RR Mat
916924-5, CPF nº715.902.429.04, a contar de 28 de maio de 2024.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 654/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 26112/2024
Assunto: RETIFICAR o ato de Reforma por Incapacidade Física

de HUMBERTO COSTA JUNIOR, Cabo PM Mat
931491-1-01.

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 525/2024 por erro formal e REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, em
cumprimento a Decisão Judicial prolatada nos autos nº 5016680-81.2022.8.24.0091/SC, de acordo com Art.
22, XXI da CF/88 c/c o Art. 24-A do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº
1860/2022, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no
inciso II do artigo 109, no inciso III do artigo 111, no artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de
1983, HUMBERTO COSTA JUNIOR, Cabo PM Mat 931491-1-01, a contar de 27 de outubro de 2023.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 655/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00029737/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do 2º Sgt PM Ref Mat

907177-6 Gilberto Terhorst

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº231/JMC/2024, GILBERTO TERHORST, 2ºSGT PM Ref Mat 907177-6, CPF
nº072.763.979-04, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 656/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00029200/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do 3º Sgt PM RR Mat

920133-5 Luis Carlos Leandro

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº228/JMC/2024, LUIS CARLOS LEANDRO, 3ºSGT PM RR Mat 920133-5, CPF
nº550. 649.149-20, a contar de 28 de maio de 2024.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 657/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00013325/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do ST PM Ref Mat

904948-7 Edinor Noernberg

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº234/JMC/2024, EDINOR NOERNBERG, ST PM Ref Mat 904948-7, CPF
nº226.404.369-53, a contar de 04 de junho de 2024.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 658/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 30925/2024
Assunto: Exclusão a Bem da Disciplina do 1º Sargento PM RR

918894-0 MANOEL ÂNGELO FERREIRA

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, a Bem da Disciplina, o 1º Sargento PM RR 918894-0
MANOEL ÂNGELO FERREIRA, de acordo com o art. 22, XXI, da CF/88, c/c o art. 4º do Decreto-Lei nº
667/69, art. 107, da CE/89 e, ainda os arts. 49, §2º, 100, VI, 127, III, 128 e 129, todos da Lei nº 6.218/83, e o
art. 10, VII, do Decreto nº 1.860/2022, conforme o apurado nos autos do Conselho de Disciplina nº
05/CD/PMSC/2022 e decisão final em Recurso de Queixa, constante do Ato Governamental nº 707/2024.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

[Assinado digitalmente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA SILVA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 660/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 31764/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 922025-9-02 ALEXANDRE
FABIANO AMARAL DOS SANTOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALEXANDRE FABIANO AMARAL DOS
SANTOS, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 922025-9-02, a contar de 29 de maio de 2024.

Florianópolis, 05 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 661/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 26406/2024
Assunto: RENOVAR A REDUÇÃO da jornada de trabalho de

ANNE KAROLINE DE SOUZA, Cabo PM Mat.
926807-3-01.

RENOVAR A REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO para 20 horas semanais, pelo período de 01 (um)
ano, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e, no Art. 1º
da Lei nº 6.634 de 30 de setembro de 1985, no Decreto nº 27.758, de 28 de novembro de 1985 e no art. 1º do
Decreto nº 770, de 22 de outubro de 1987 e ainda considerando o constante no art. 4º, inciso V, alínea “d” -
item 10 do Dec. Lei 1.860/2022, a ANNE KAROLINE DE SOUZA, Cabo PM Mat. 926807-3-01, a contar de 19
de maio de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 662/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: SGP-E 32994/2024
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 923630-9-01 ANTONIO
CORREA DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANTONIO CORREA DA SILVA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 923630-9-01, a contar de 04 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 663/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 932831-9-01-01
CRISTIANO GONCALVES FERNANDES

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, CRISTIANO GONCALVES FERNANDES, Cabo da Polícia Militar, matrícula 
932831-9-01-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 664/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32322/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 933967-1-01 LEONARDO
VIEIRA TEIXEIRA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, LEONARDO VIEIRA TEIXEIRA, Cabo da Polícia Militar, matrícula 933967-1-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 665/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: 00026589/2024
Assunto: Constitui a Comissão Especial para revisão do

Relatório Técnico Operacional

ATO Nº 665/PMSC/2024

Constitui a Comissão Especial para revisão do Relatório Técnico Operacional, com intuito de formular um
conjunto de princípios, diretrizes e ações com objetivo de disciplinar o seu uso na Polícia Militar de Santa
Catarina. 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentados no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto federal nº. 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º e no parágrafo único
do art. 11 ambos da Lei nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e
nos arts. 5º e 14, §1º, ambos do Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de
Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 1.601, de 03 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial para revisão do Relatório Técnico Operacional, para:

1. Formular um conjunto de princípios, diretrizes e ações com objetivo de disciplinar o uso do Relatório
Técnico Operacional na Polícia Militar de Santa Catarina;

Art. 2º A comissão será integrada pelos policiais militares abaixo relacionados:

I.Presidente: Cel PM 920859-3 José Ivan Schelavin
II.Membro: Ten Cel PM 925822-1 Vinicius Valdir de Sá
III.Membro: Ten Cel PM 927254-2 Mauro Almir Marzarotto Junior
IV.Membro: Maj PM 929674-3 Rafael Wohlemberg Rossi

Art. 3º A comissão terá prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos, apresentando o documento elaborado
ao Comando Geral.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

[documento assinado eletronicamente]

Aurélio José Pelozato da Rosa

Cel PM - Comandante-Geral da PMSC

(Publicado no BOPM nº 24, 07 de junho de 2024)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


ESTADO DE SANTA CATARINA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
ATO Nº 665/PMSC/2024 
 
 
 

Constitui a Comissão Especial para revisão do Relatório Técnico 
Operacional, com intuito de formular um conjunto de princípios, 
diretrizes e ações com objetivo de disciplinar o seu uso na Polícia 
Militar de Santa Catarina.  

 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentados no art. 10 do 
Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), 
aprovado pelo Decreto federal nº. 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º e no 
parágrafo único do art. 11 ambos da Lei nº 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, Lei de 
Organização Básica da Polícia Militar, e nos arts. 5º e 14, §1º, ambos do Regulamento 
da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, 
aprovado pelo Decreto nº 1.601, de 03 de dezembro de 2021, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial para revisão do Relatório 
Técnico Operacional, para: 

 
1. Formular um conjunto de princípios, diretrizes e ações com 

objetivo de disciplinar o uso do Relatório Técnico Operacional na Polícia Militar de 
Santa Catarina; 
 

Art. 2º A comissão será integrada pelos policiais militares abaixo 
relacionados: 

I. Presidente: Cel PM 920859-3 José Ivan Schelavin 
II. Membro: Ten Cel PM 925822-1 Vinicius Valdir de Sá 

III. Membro: Ten Cel PM 927254-2 Mauro Almir Marzarotto Junior 
IV. Membro: Maj PM 929674-3 Rafael Wohlemberg Rossi  

 
Art. 3º A comissão terá prazo de 90 dias para conclusão dos 

trabalhos, apresentando o documento elaborado ao Comando Geral. 
 

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Florianópolis, 06 de junho de 2024. 
 
 

[documento assinado eletronicamente] 
Aurélio José Pelozato da Rosa 

Cel PM - Comandante-Geral da PMSC 
 
 

(Publicado no BOPM nº 24, 07 de junho de 2024) 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
26

58
9/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Z
Q

72
7D

1T
.

4



Assinaturas do documento

Código para verificação: ZQ727D1T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 06/06/2024 às 15:22:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDI2NTg5XzI2NjM2XzIwMjRfWlE3MjdEMVQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00026589/2024 e o código ZQ727D1T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 666/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32320/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 934120-0-01 JOSE
ROCHA DE SOUZA JUNIOR

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, JOSE ROCHA DE SOUZA JUNIOR, Cabo da Polícia Militar, matrícula 934120-0-01,
a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA

Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 667/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32308/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 934274-5-01 BRUNO
OTAVIO KOVALCZUK DE OLIVEIRA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, BRUNO OTAVIO KOVALCZUK DE OLIVEIRA, Cabo da Polícia Militar, matrícula 
934274-5-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 668/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 33266/2024
Assunto: Exclusão por Perda do Cargo Público do 2º Sargento

PM RR 922590-0 ORÊNCIO LOURIVAL DE SOUZA.

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, por perda do cargo público, o 2º Sargento PM RR 922590-0
ORÊNCIO LOURIVAL DE SOUZA, conforme decisão judicial prolatada nos Autos nº
0003581-67.2013.8.24.0052, da Vara Criminal da Comarca de Porto União, comunicada por intermédio do
Ofício nº 310059546120, de 22/05/2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

[Assinado digitalmente]

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 669/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32318/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 934484-5-01 GUSTAVO
SILVA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, GUSTAVO SILVA, Cabo da Polícia Militar, matrícula 934484-5-01, a contar de 03 de
junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 670/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32349/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a Cabo PM 934591-4-01 SIMARA
GAIO

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, SIMARA GAIO, Cabo da Polícia Militar, matrícula 934591-4-01, a contar de 03 de
junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 671/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32354/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Soldado PM 611195-5-01 WEIKMAN
PEREIRA BUKER

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, WEIKMAN PEREIRA BUKER, Soldado da Polícia Militar, matrícula 611195-5-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 672/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32309/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a Soldado PM 611198-0-01
CAROLINE ANDRESSA GOLANOWSKI LOPES

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, CAROLINE ANDRESSA GOLANOWSKI LOPES, Soldado da Polícia Militar,
matrícula 611198-0-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 673/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32313/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a Soldado PM 611231-5-01
EDUARDA SANTOS DE SOUSA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete mediante decisão
judicial, Autos nº 5033394-97.2020.8.24.0023, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024 c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº
464/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801 de 01 de Julho de 2022, EDUARDA
SANTOS DE SOUSA, Soldado da Polícia Militar, matrícula 611231-5-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 674/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32316/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Soldado PM 611318-4-01 FELIPE
MOMENTE MORET

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, FELIPE MOMENTE MORET, Soldado da Polícia Militar, matrícula 611318-4-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 06 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 675/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32311/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Soldado PM 611452-0-01 DAVID
BLEICHVEL COUTO

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, DAVID BLEICHVEL COUTO, Soldado da Polícia Militar, matrícula 611452-0-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 676/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32346/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Soldado PM 957712-2-03 SAMUEL
AUGUSTO DA FONSECA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, SAMUEL AUGUSTO DA FONSECA, Soldado da Polícia Militar, matrícula 
957712-2-03, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 677/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32315/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Subtenente PM 350808-0-01
FABRICIO MAURI JORDAO

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, FABRICIO MAURI JORDAO, Subtenente da Polícia Militar, matrícula 350808-0-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 679/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32305/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a Soldado PM611160-2-01 ALICE
SCHLICKMANN ROTTGERS DO LIVRAMENTO

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, ALICE SCHLICKMANN ROTTGERS DO LIVRAMENTO, Soldado da Polícia Militar,
matrícula 611160-2-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 680/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32306/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM 934288-5-01 ALYSON
HENRIQUE BECKER

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, ALYSON HENRIQUE BECKER, Cabo da Polícia Militar, matrícula 934288-5-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 681/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32304/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 2º Sargento PM MAT. 928617-9-01
ALAN JUNIOR TELIS TIRELLI

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, ALAN JUNIOR TELIS TIRELLI, 2º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
928617-9-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 682/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32303/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 1º Sargento PM MAT. 927406-5-01
RICARDO LEDENI DOS SANTOS

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, RICARDO LEDENI DOS SANTOS, 1º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
927406-5-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 683/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32317/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 2º Sargento PM MAT. 928806-6-01
FERNANDO MEES

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, FERNANDO MEES, 2º Sargento da Polícia Militar, matrícula 928806-6-01, a contar
de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 684/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32314/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 3º Sargento PM MAT. 928759-0-01
EDUARDO FERRARI DA SILVA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, EDUARDO FERRARI DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
928759-0-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 685/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32312/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 3º Sargento PM MAT. 929927-0-01
DIOGENES LEWANDOWSKI VIER

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, DIOGENES LEWANDOWSKI VIER, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
929927-0-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 686/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32312/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 3º Sargento PM MAT. 930012-0-01
LUIZ FERNANDO CARDOSO DA SILVA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, LUIZ FERNANDO CARDOSO DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
930012-0-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 687/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32867/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 3º Sargento PM MAT. 930326-0-01
RAFAEL ALEXANDRE LONGARETTI

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, RAFAEL ALEXANDRE LONGARETTI,3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
930326-0-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 688/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32331/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a 3º Sargento PM MAT. 931551-9-01
MONICA SUDATI PAVANELO

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, MONICA SUDATI PAVANELO,3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 931551-9-01,
a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 689/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32342/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, a 3º Sargento PM MAT. 932731-2-01
REGIANE RODRIGUES VARELA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete mediante decisão
judicial, Autos nº 5033394-97.2020.8.24.0023, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024 c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº
464/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801 de 01 de Julho de 2022, REGIANE
RODRIGUES VARELA, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 932731-2-01, a contar de 03 de junho de
2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 690/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32326/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o 3º Sargento PM MAT. 932901-3-01
LUIZ VITOR MONERETTO VIEIRA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, LUIZ VITOR MONERETTO VIEIRA,3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
932901-3-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 691/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32307/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM MAT. 933699-0-01
ARTHUR JUAN MENDONCA

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, ARTHUR JUAN MENDONCA, Cabo da Polícia Militar, matrícula 933699-0-01, a
contar de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 692/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 32319/2024
Assunto: AGREGAR, para ingresso no Curso de Formação de

Oficiais - CFO, o Cabo PM MAT. 934102-1-01 JOSE
AUGUSTO LOCH

AGREGAR por ter sido aprovado em concurso público e tomado posse no cargo de Cadete, de acordo com o
Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, e Portaria nº 143/PMSC/2024
c/c Ato nº 627/PMSC/2024 e Portaria nº 463/PMSC/2024, nos termos da Art. 35 da Lei Complementar nº 801
de 01 de Julho de 2022, JOSE AUGUSTO LOCH, Cabo da Polícia Militar, matrícula 934102-1-01, a contar
de 03 de junho de 2024.

Florianópolis, 07 de junho de 2024.

FRED HILTON GONÇALVES DA SILVA
Ten Coronel PM Diretor de Pessoal Interino

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 693/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: 33091/2024
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO - SOLDADO 3ª

CLASSE 733144-4 GUILHERME MARQUES
BANDEIRA

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V, Portaria
146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter solicitado seu
desligamento das fileiras da Corporação, Guilherme Marques Bandeira, Soldado da Polícia Militar do Estado,
matrícula 733144-4, a contar de 06 de junho de 2024, conforme SGP-e 00033091/2024.

  Documento assinado eletronicamente

  LUCIUS Paulo de Carvalho

  Ten Cel PM – Comandante da ESFAP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 694/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe: PMSC 00033258/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do 3ºSGT PM RR Mat

918408-2 João Vianei Alves

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº241/JMC/2024, JOÃO VIANEI ALVES, 3ºSGT PM RR Mat 918408-2, CPF
nº607.227.389-00, a contar de 06 de junho de 2024.

Florianópolis, 10 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 696/2024

  
BEPM: 2024/24
Data publicação: 07/06/2024
Protocolo SGPe:  PMSC 00031656/2024
Assunto: Isenção de Imposto de Renda do CB PM RR. Mat.

901768-2 Francisco Salvador Martins

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº240/JMC/2024, FRANCISCO SALVADOR MARTINS, CB PM RR Mat 901768-2,
CPF nº417.645.959-04, a contar de 06 de junho de 2024.

Florianópolis, 10 de junho de 2024.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2024/24 , de 07/06/2024. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA

Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

